Abbati Cislercii et universis coabbatibus ejus intimai se in
hibere ut nullus episcopus vel alia persona ecclesiastica elec
liones abbatum ordinis Cislercicnsis irapediat, aut reraotioni 
vel insiitulioni aliquorum eorura se introraillat; ul, sicut 
liceat abbatibus recipere munus benedictionis ab alio episcopo 
quam ab ordinario, ita nulli archiepiscopo vel episcopo liceat 
de raodo electionis inquirere, aut personas electas de vita, 
litteratura aut moribus exarainare vel elecliones confirmare. 
— (REO. 17, f. 134 vo; ann. VII, e. 484; — POTTHAST 9377.) 

tt .. abbati Cislercii et universis coabbatibus ejus, Cister

ciensis ordinis. Ex par te veslra —. Dal . u l supra . » 

1 9 3 3 Lalran, 23 janvier 1234. 

Eisdera significai se inhibere ne quis judicum a Sede Apos
tolica delegalorum, absque speciali mandalo ipsius papae aut 
legali ab ejus lalere destinali, injungat priori vel suppriori 
ordinis Cislerciensis ul excommunicent vel excommunicatos 
denunlient proprios monaslerii sui fundatores, vel communia 
civitatura, castrorura el villarum in quorum territorio vel 
confinio sint monasleria ipsorura s i t a .—(REO. 17, f. 134 vo ; 
ann. VII, e. 485; — POTTHAST 9387 «.) 

Il Eisdeììi. Quanto studiosius divine —. Dat . u t 

supra . » 

1 9 3 4 Latran, 23 janvier 1234. 

Eosdem de siraili inhibitione cerliores facil, eliam si eadem 
injunctio ab ipsis judicibus sira|ilici claustrali raonacho ordinis 
Cislerciensis facla fueril. — (REO. 17, f. 135 l'O; ann. VII, 
e. 486.) 

Il Eisdem. Quanto studiosius etc. —. Dal . u t supra . » 

1 9 3 5 Lalran, 26 janvier 1234. 

Johannam, comitissam Flandrensem, cum oranibus ejus 
possessionibus sub beati Petri el sua protectione suscipit; 
possessiones ejus confirmat, et ei indulget ut usque ad trien
nium, cum generale inlerdictum lerrae fueril, in capella sua 
por capellanum propriura , clausis januis, exclusis excommu
nicatis el interdictis, submissa voce divina sibi faciat, nisi per 
se vel suos causam dederit interdicto, officia libere celebrari; 
inhibendo ne qua persona ecclesiastica eara super terra vel 

1. .A.VCC la dato III nonas februarii (= 3 fóvrier). 
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horainìbus suis inlerira raolestare praesuraat. — (REG. 17, 
f. 135 ro; ann. VII, e. 487.) 

« Nobili mulieri Johanne, comitisse Flandrensi, vidue. 
Licet Sacrosancta Roraana —. Dal. Laierani, VII ka
lendas februarii, anno septimo. » 

193G Latran, 26 janvier 1234. 

Decano Remensi, et Reraensi et Cathalaunensi archidiaconis 
mandai qualenus non perraitlant comitissam Flandrensem su
per praemissis oranibus moleslari ; praesentibus post trien
nium rainime valituris. — (REO. 17, f. 135 ro; ann. VII, e. 488.) 

Il .. decano Remensi, et .. Remensi et .. Cathalaunensi 

archidiaconis. Licet Sacrosancta Romana —. Dat. ut 

supra. » 

1939 Latran, 26 janvier 1234. 

Johanni Pelri de Moraria, canonico Bracharensi, significai 
se , archiepiscopo Bracharensi rogante, cum eo dispensare ut 
cura beneficio quod tunc oblinebat, parochialera ecclesiara 
recipere valeal, si ad eara fuerit canonice praesentalus, con
slilutione tara concilii generalis quara episcopi Sabinensis, tunc 
legati Sedis Apostolicae, non obstante, ita quod per ipsum Jo
hannem aut per idoneum vicarium eidem ecclesiae raore so
lilo serviatur. — (REO. 17, f. 135 vo ; ann, VII, e. 489.) 

tt Johanni Petri de Moraria, caìioìilco Bracharensi. Etsi 
non sit —. Dat. Laierani, VII kalendas februarii, anno 
septimo. » 

1938 Latran, 23 janvier 1234. 

Abbati de Cortesia ( = Cherlsey), el prioribus de Dovoria 
el de Ledes mandat quatenus, — cum abbas de Begheham, 
supprior de Ponte Roberti {= Robertsbridge) et Ragihaldus, 
archidiaconus Lewensis, monasterium de Bello ( = Battio), 
cujus abbas et conventus jus visilalionis eis denegabant, in
terdici! sontoiitiao supposuissent, — causam examinent, cor
rigentes et reformanles corrigenda el reforinando. — (REG. 17, 
f. 135 vo; ann. VII, e. 490.) 

Il .. abbati dc Cerlcscia, el .. de Dovoria et .. de Ledes 
prioribus, Wintonieìisis ci Cantuariensis dioccsuìn. Quam
vis nos zelus —. Sane dilecli filii .. abbas el conven
lus monasterii de Bello suam ad nos transmisere que
relam, quod venerabilis frater nosler .. Ciceslrensis 
episcopus, in cujus sunt diocesi constituti, proponens 
se a nobis litteras recepisse, ut monasteria sibi subjecta 
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et ecclesias seculares sue diocesis aposlolica el ordi
naria aucloritate visitare deberet, eorum monaslerium 
per .. abbatem de Begheham, Premonslratensis, e t . . 
suppriorem de Ponte Roberti, Cisterciensis ordinum, 
et magistrura Raginaldura, archidiaconum Lewensem, 
visitari mandavit. Quibus ad locura propter hoc acceden
libus, iidera, non ut debilara correctionera effugerent, 
sed ut libertatera propriara conservarcnl, excipiendo 
proponere curaverunt quod dictum monasterium a dare 
memorie W[illelmo primo], rege Anglie, fundalore ip
sius , diocesanorum episcoporum et capitulorum suo
rum nec non metropolitani accedente consensu, dena
tura fuil hujusraodi liberiate, ut Ciceslreuses episcopi 
nullura jus sibi vendicare valeanl in eodera ; quod etiam 
per Sedem Apostolicam exiilit roboratum : propler 
quod prefali episcopi auclorilale procedi non polerat 
ad visilalionem ipsi raonaslerio irapendendam. Sed 
quia memorati abbas, supprior et archidiaconus, excep
lione hujusmodi non admissa et eoruin conleraplis li
berlalibus, procedere nilebanlur, siili rescripti aposto
lici copia, quam nunquam habuerant, denegata, 
jamdicti abbas et conventus ad noslram audienliam ap
pellarunt ; quorum appellalione contempla, illi nichi
lominus supposuerunt ipsura raonasleriura sententie 
inlerdicti. Unde cura mulla precum instantia postula
runt a nobis ul sic in hoc arliculo dignaremur provi
dere, quod eos el ipsorum monaslerium in suis liberla
libus conscrvcraus. Quocirca raandaraus qualenus, si 
inveneritis ita esse, denuntianles dictam inlerdicti 
sententiara esse nullara el revocantes in slatum debi
lum, si quid aliud post appellalionem hujusraodi inve
neritis teraere atteraptalura, aucloritate nostra cor
rigalis et reforraetis in ipso que correctionis et 
reforraationis officio noveritis indigere. Contradictores 
etc. Quod si non oranes etc. Dat. Laierani, X kalendas 
februarii, anno septirao. » 

1939 Latran, 26 janvier 1234. 

Abbati Praemonstralensi, post peractam per Sancti Michaelis 
dc Antwerpia el de Midelborch abbates, nec non et per abbates 
Fulcardi Montis el Frigidi Montis, qui abbati Sancti Alexii 
de Urbe subrogati fueranl, reformalionem Praemonstratensis 
ordinis, mandai qualenus slalula aposlolica in capilulo gene
rali a praefalis quatuor abbatibus promolgata, observet el ab 
oranibus observari faciat. — (REO. 17, f. 136 ro ; ann. VU, 
e. 491 ; — POTTHAST 9379; — cf. supra, no 1198.) 

tt .. abbati Premonstratensi. Sicut in nostra —. Dat. 
Laierani, VII kalendas februarii, anno septirao. » 
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1 9 4 0 Latran, 13 décembre 1233. 

Decano Majoris Ecclesiae Parisiensis, priori Sancti Vicloris 
Parisiensis el Hugoni, canonico Pisano, Parisius commo
ranti, mandai qualenus in causa electionis abbatis Sancii Se-
verini de Castro Nantonis procedant. — (REO. 17, f. 136 ro; 
ann. VII, e. 492; — MOHEAU 1188, f. 239.) 

a .. decano Majoris Ecclesie, .. priori Sancti Victoris Pa
risiensis et ìnaglstro Hug[oni], canonico Pipano, Parisius 
commoranti. Dilecti filii Sevinus et Cleraens, canonici 
ecclesie Sancti Severini de Castro Nantonis, ordinis 
sancti Augustini, prò se ac quibusdara aliis concano-r 
nicis suis, quorum se procuratores esse dicebant, 
oblata nobis petilione monstrarunt quod, ecclesia ipsa 
abbatis solacio destituta, cum ad tractandum de futuri 
substitutione pastoris convenerint universi, et eorura 
vola fuissent in diversa divisa, tandera ipsis dilectum 
filiura .. priorem Caslri Renardi, virura, ut asserunt, 
providum et discretum, eligentibus ad ecclesie regimen 
memorate ac interponentibus appellationis objeclum 
ad veneraliilem fratrem nostrum .. Senonensem archi
episcopum. nielropolitanum ipsorura, ne presumerenl 
aliqui aliam electionem rainus canonicara atleraplare, 
reliqui .. priorera Sancti Tuguali, virum ad hoc minus 
idoneum, dcgerunl; qui cum noslram audicntiara ap-
pcllassd et terminus fuerit appellationi prefixus, ut in 
impelranda commissione supplantarel eosdera, infra 
oclo dies post terminum constitutiiiii ad le, fili decane, 
ac .. cancellarium Parisiensem el .. Ihesaurarium No-
vioniensein noslras litteras reportavit ; super quo 
iidem ', ne frustrenlur laboribus el expensis , cum 
paulo post eundem terminum venerint prò appellatione 
hujusmodi prosequenda, per nostrani pelierunt sollici
ludinera provideri. presertim cum collegas tuos, fili 
decane, credanl alteri parti propilios et sibi suspectos. 
Ut igitur, ipsis a cause cognitióne sulidudis, judicium 
sine suspilione procedat, vos, filli prior el canonice, ex 
oliicio nostro, loco ipsorum duximus subrogandos, 
inandanles qualenus in eadem causa juxla priorum 
conlinenliam litterarum, sublato appellalionis obsla
culo. ratione previa, procedatis. Quod si non omnes etc. 
Dal. Laterani, idibus decembris, anno seplirao. » 

1941 Lalran, 23 janvier 1234. 

De Cluniaco ol de Trenorchio abbatibus, et priori de Clu-
niaco mandai qualenus sentenlias inlerdicli, suspensionis el 

1. Lo manuscrit somblo porter à cet endroit des traces do cor
rectìon. 

excommunicationis in Cistercienses et cum Cislerciensibus 
communicantes a nonnullis archiepiscopis, episeopis el aliis 
praelatis latas relaxent, et illos quos eas lulisse constiterit, ad 
satisfaciendum eisdem Cislerciensibus de damnis et expensis 
quae eadera occasione subierint, cogant. — (REO 17, f. 136 vo; 
ann. VII, e. 493; — MOREAU 1188, f. 296.) 

« .. de Cluniaco et.. de Trenorchio abbatibus, et ..priori 
de Cluniaco, Matisconensls et Cabilonensis diocesum. Ad 
siniilitudiuem Dei —. Filii mundi hujus, quos pruden-
tiores filiis lucis in generatione sua verilas protestatur i, 
rcjecta disciplina justitie et observatione fidei relegala, 
sibi invicem moliunlur insidias, danipna inferunl, in
jurias irrogant, movcnl liles, ad arraaprosiliunt, coin-
niiltunt prelia, sceleri jus indulgcnt, privilegiura dant 
errori, vcnantur invicem se ad morlem ' el se ipsos 
adeo persequendo dilaniant, ut etiara in suo sanguine 
cruententur ; nec sufficere sibi credunl; — sed eliara ad 
desiderabilia Ecclesie, fratres videlicel Cislerciensis 
ordinis, qui, reraoti a lurbis popularibus, — quod
dara intra se cum Domino sibi secretum cpierunt, unde 
cura ilio, exleriore cessante strepitu, quasi quodam 
familiari colloquio per interna desideria delectcnttir, 
extendunl nequiter manus suas; quorum perversitas 
vix eos habere patitur unde vivant, quando peregrina
lionis sue viaticura vel concutianl per caluinpniara vel 
exculiant per rapinam; de cpio etsi magnis dolorura 
urgeamur aculeis, illud tauien intolerabilius nos inuril, 
quod hii qui debuerant perseculorum ipsorura flanimas 
exlinguere, non solum defensionis raanum persecutio-
num ignibus non apponunt, verum eliara, quodam
modo ignes ignibus accendentes, eos imporlabiliter 
persecunlur. Sicul enira ad nos dilecti filii .. abbatis 
Cistercii et coabbaluni ip.«ius, Cisterciensis ordinis. 
querela gravis et stupenda pervenit, eum aucloritate 
apostolica sit statulura el cxpresse nicliilominus inter
dictum , ut nulli omnino liceat in eosdem abbates et 
eorum monasteria seu fratres inibi constitutos, contra 
id quod ab origine ordinis noscitur iustilutum, nec non 
in vicinos vel mercennarios. prò eo quod ipsos ad 
laborandum adjuvanl, — seu benefaclores suos, proeo 
quod aliqua ipsis beneficia A'CI obsequia obsequiose, 
studio caritatis, irapendant, aut in aliquem de ipsorum 
familia. quamdiu in eoruin fuerit famulatu, prò eo quod 
decimas, juxta quod eoruin ordini indultum est, non 
persolvunl, vel aliquid aliud ipsis ab Apostolica Sede 
concessum, inlerdicti vel excoramunicationis senlen
liara promulgare : quidara archiepiscopi, episcopi et alii 

1. Gf. Lue, XVI, 8. 
2. Cf. Minn., VII, 2. 
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ecclesiarura prelati, ac eorura ofiìciales, [lam in Imperio 
quam in regno Francie existenles *], in premissas per
sonas et alias, que ipsis vel emendo seu vendendo, aut 
molende in molendinis vel in furnis eorura coquendo 
aliterque coraraunicanl, inlerdicti, suspensionis el ex
coraraunicalionis ferre sentenlias, contra indulta Sedis 
Aposlolice, auctorilate propria, ne dicaraus potius 
teraeritate, presuraunt, ul sic sevienles in istos, illos 
sine culpa culpabililer puniant innocentes, efficientes 
per hoc delerioris condilionis eos quam perfidi sinl 
Judei, quos, culpa propria perpetue servituti subjeclos, 
ex sola raisericordia pietas Christiana receptat, dura eis 
subtrahunt coraraunionem fidelium, qui ab ipsorum 
Judeorura participio non arcentur. Cura igitur nobis 
principaliter injuriari probentur, qui privilegia Sedis 
Apostolice vel irreverenter irapugnant vel, superficia
liter eorura verba tenentes, contra ipsorura gesliunl 
volunlalera, et privilegialos privilegiorura coraraodis 
privare conantur : nolentes tara abusivas enormitales 
seu tam enormes abusus, non absque injuria Sedis 
Apostolice excogitatos, equanimiter tolerare, manda
mus quatenus, inquisita super premissis diligentius 
veritale, sentenlias, si quas in Lugdunensi et Bisun
lina provinciis invenerilis sic proferri, sine difficullale 
qualibet penitus relaxantes, illos quos eas lulisse con
stiterit, ad satisfaciendum eisdem abbalibus el hiis in 
quos late fuerinl, de darapnis el expensis que occasione 
hujusraodi subierint, nio[nitionc] pre[niissa] dis[tric-
lius] quara convenil, appellalione reraola, cogatis, pro
cessura vestrum nobis fideliter rescripturi, ul alias 
excedenles sic pena casligel, quod excessus ullerius 
non procedat. Non obstante conslilutione de duabus 
e ie , nec eliara quod tibi, fili abbas Cluniacensis, sicut 
dicitur, a Sede Apostolica est indultura, ul de causis 
tibi ab ea commissis cognoscere non lenearis invitus. 
Quod si non omnes e ie Dat. Laierani, X kalendas 
februarii, anno septirao.'» 

1 9 4 8 Latran, 3 février 1234. 
Eadnuiiido, eleclo Cantuariensi, significai se palleum, quod 

a Sodo Apostolica per fratrera Syraonem de Leyi'ceslria {sic), 
monachum ecclesiae Chrisli Cantuariensis, magistros Henri
cum Tessi[ii], canonicum Saresberienseni, elNicolaura de Bu-
refoi'dia, postulaverat, per eos Londoniensi el Roffensi epis
eopis duxisse destinandum, ut illud ijisi electo iidem episcopi 
assignenl, ita ut ilio intra ecclesiam suam illis diebus utelur, 

1. Lo membre de phrase imprimé ici entro crochets [ ] a été biffe 
dans lo Regìslre et annuló par un ra-caf. 
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qui in ecclesiae suae privilegiis expresse continebantur. — 
(REO. 17, f. 137ro; ann. VII, e. 494.) 

« E[dmundo], electo Cantuariensi. Cum palleum insigne 
—. Dal. Laterani, III nonas februarii, anno septimo. » 

1 9 4 3 Lati-an, 3 février 1234. 

Londoniensi et Roffensi episeopis raandat quatenus Ead-
mundo, eleclo Cantuariensi, palleum assignent. — (REO. 17, 
f. 137 VO; ann. VII, e. 495.) 

<i .. Londoniensi et .. Roffensi episeopis. Cum palleum 
etc. —. Dat. ut supra. » 

1 9 4 4 Lalran, 21 janvier 1234. 

Archiepiscopo Burdegalensi mandai quatenus Piclavensis 
e|)iscopi, laboribus et aetate confracli, tanta animi et corporis 
infirmitate gravati, quod impotens essel effectus ad exsequen-
dura officiura pastorale, cessionem recipiat, et ei de reddilibus 
episcopalibus provideat unde corapetenter valeat suslentari. 
— (REO. 17, f. 137 vo ; ano. VH, e. 496 ; — MOBEAU 1188, f. 294.) 

a .. archiepiscopo Burdegalensi. Presentale nobis littere 
—. Dat. Laierani, XII kalendas februarii, pontificatus 
nostri anno seplimo. » 

1 9 4 5 Lalran, 31 janvier 1234. 

Abbali el convenlui de Pruliaco, Senonensis dioecesis, signi
ficai se inhibere ne quis bona dicli raonasterii, quae monachi 
et conversi ad tumullus saeculares fugientes secura exporla-
verint, praeter ipsorura assensum retiuei'e audeal. — (REO. 17, 
f. 137 vo; ann. VII, e. 497; — POTTHAST 9385.) 

Il .. abbati el convenlui de Pruliaco, Cisterciensis ordinis, 
Senonensis diocesis. Ex parte vestra —. Dal. Laterani, 
II kalendas februarii, anno seplimo. » 

1 9 4 6 Lalran, 23 janvier 1234. 
Narjoto de Totiaco, quondam balivo Imperli Romaniae, qui 

prò negotio ejusdem Imperli multos labores subierat et ex
pensas, concedit ut nullus in personam ejus excommunicatio
nis et in terram ejus inlerdicti senlentias audeat promulgare. 
— (REO. 17, f. 137 vo; ann. VII, e. 498.) 

ti Nobili viro Narjoto de Totiaco, quondam balivo Imperii 
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Romanie. Studentes Apostolice Sedis —. Dat. Laterani, 
X kalendas februarii, anno seplimo. » 

1949 Latran, 1" février 1234. 

Archiepiscopo Remensi, et magi.strìs God[errido] el Ste
phano de Pruvino, canonicis Remensibus, significai se L[eo-
nera], abbatem monasterii Sancti Dionysii Remensis, ab 
excommunicatione qua dicebatur astrictus, absolvisse, el de
fectum, si quis, occasione praedictae excommunicationis vel 
alia, efectioni ejusdera videbatur inesse, supplevisse. — 
(REG. 17, f. 138 io; ann. VII, e. 499; — .MOUEAU 1188, f. 305; 

— POTTHAST 26237; — cf. supra, n. 1079 et 1147.) 

it .. archiepiscopo, et magistris God[efrido] el Stephano de 
Pruvino, canonicis Remcnsibus. Cum ad Sedem .-aposto
licam accessissent dilecti filii L[eo], abbas monasterii 
Sancii Dionisii Remensis, et 0., prior dc Yssia, prò se 
et quibusdam ejusdem monasterii canonicis el prio
ribus, quorum extitit procurator, nos eis venerabilem 
fratrem nostrum.. episcopum Sabinensem concessimus 
auditorem : corani quo proposuit idem abbas quod, cum 
olim, ad ipsius instanliam, correctionem et reformatio
nem ipsius monasterii tibi, frater archiepiscopo, tuis
que collegis duxerimus coramittendara, dicti prior et 
canonici corara te, a quo dictus abbas restitutionem 
quorundam quibus spoliatus fuerat, postulabat, exci-
pere curaverunt quod, cum didus abbas per Werricum, 
canonicum Virdunensera, delegatuni a Sede Apostolica, 
vinculo fuisset excoramunicationis astrictus, eum super 
premissis audire nec poteras nec debebas, et licet ipsura 
aucloritate ipsius "\V. ab excoraraunicalione absolveris 
supradicla, quia tamen dicebatur ab eis quod per lille-
ras ail te et diclos luos collegas obtentas in commisso 
vobis negolio nequaquam jirocedcre poleralis, ad 
Sedem Aposlolicam coactus est denuo laborare. Quare 
nobis humililer supplicavit ut super hoc silfi et ecclesie 
sue iirovideri misericorditer faceremus. Prefatus vero 
prior proposuit ex adverso quod, cura predictus dele-
galns. prò eo quod sub nomine suo falsas litteras fabri-
caral. alibatem excommunicasset eundem-, nec non 
ipsius eledio ea de causa minus canonice celebrata 
fuisset, quod quidam canonici dicti monasterii, quibus 
fueral a tulo conventu collata poleslas, ut vice omnium 
infra cerlum diem de aldiale ipsi monaslerio provide
rent, et die sequenti cura de quo providerant, in capi
tulo nonùnarent, non die sibi prefixa, sed nocte 
sequenle polius dictura L. in abbatem eligere pre
sumpserunt, electionem suam, hoc tacito, die sequenli 
proxima publicanles, non eral idem L, lanquam abbas 
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ad negotia ejusdem monasterii adraittendus, quin po
lius quicquid de ipso factum fuerat, petebat penitus 
irritari : presertim cum dicti prior et canonici, quam
cilo ad eorum notiliam id pervenil, ne idem L. in pre
fati raonasterii regimine remaneret, protinus reclama-
rint et Sedem duxerint Apostolicam appellandam. 
Cumque idem auditor hec el alia a partibus proposila 
corani eo nobis fideliter relulissel, nos, eidem abbali, 
de cujus vita et moribus laudabile testimonium perhi-
betur, el ipsi raonaslerio, quod reformatione non mo
dica dicitur indigere, ne per contentioncs hujusniodi 
deforraaretur amplius, providere volenles, abbatem 
ipsum a predicta excoraraunicalione absolvi feciraus ad 
caulelara. et defeclura, si quis occasione supradicla 
electioni sue videbatur inesse, supplcviiiius de plenitu
dine poleslalis. Ideoque mandaraus quatenus abbatem 
ipsum ab excoraraunicalione predida absolutuinpublice 
nunlietis. Quod si non omnes d e , duo vestrura etc. 
Dat. Laierani, kalendis februarii. anno septimo. » 

1948 Latran, l " février 1234. 

Eisdem de eadem re scribens, raandat qualenus, alicujus 
excoramunicationis vel alterius exceptionis objeclu nequaquam 
obslanle., ad correctionem et reformationera ejusdera raonas
lerii Sancti Dionysii Remensis procedanl.—(REO. 17, f. 138 vo; 
ann. VII, e. 500; — MOREAU 1188, f. 307 v",) 

Il Eisdem. Cura ad Sedera —. Dat . u l supra . » 

1 9 4 9 Lalran, i" février 1234. 

.Archiepiscopo Strigoniensi notificai se confirmare composi-
tioneui inter ipsum archiepiscopum et regera Hungariae, super 
decimis caiiiei';ic rogiao praediclo archiepiscopo ab eodein roga 
subtractis, inodianle J[acol)o], Praenestino electo, apostolico 
legalo, inilam, videlicet quod idom rex eidem archiepiscopo 
cei'tos redditus ]iorcipicndos ab eo usque ad satisLactionem 
subiracUiriiiu integram assignaverit, promitlens tam se quara 
successores suos eisdera decimas quas ipse rox ecclesiae Slri-
goiiionsi corani eodem legalo esse debilas recognoverat, ei
dem archiepiscopo el successoribus ejus per|ieluis temporibus 

.integre soluturos. — (REO. 17, f. 138 vo; ano. VU, e. 501 ; 
— POTTHAST 9374 i.) 

« .. archiepiscopo Strigoniensi. Corapositiones legilirae 
partium —. Dat. ut supra. » 

1. .\ la dato ilu 23 janvier 1234 {X halendas februarii), d'après 
FEjÉn; la dato donneo par THEINER, Mon. Hung., I, 122, n° 206, 
est la memo que collo du Registre. 
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1 9 S O Latran, lof février 1234. 

Abbali Latiniacensi mandat qualenus P. de Cantaleu, G. de 

962 

Bezarans et W., burgenses Latiniacenses, el quosdam prò eis 
fidejussorie ohiigatos, corapellat ul Parentio et .Andreae fralri
bus, civibus Romanis, de pecunia eis debita satisfaciant. — 
(REO. 17, f. 138 v»; ann. VII, e. 502.) 

Il .. abbali Latiniacensi, Parisiensis diocesis. Exbibila 
nobis dilectorum filiorum Parenlii et Andree fratrum, 
civiura Romanorum, petitio continebat quod, cum olira 
P. de Cantaleu, G. de Bezarans et W., burgenses La
tiniacenses, Parisiensis et Meldensis diocesum , quan
dara pecunie (juantitateni, quam Bonii[m]cuntriis Fri
derici crucesignatus, Turkius et eorura socii, cives 
Lucani, qui suara super hoc cesserunt plenarie dictis 
fratribus actioneni, proni in confecto exinde instru
mento continetur plenius, fiducialiter dcposucra[n]l 
apud eos, conlra juramentum prestitum ddiuerent, 
iidem cives tara a bone memorie Honorio papa, prede
cessore noslro, quam a nobis diversas contra cus lille-
ras ad diversos judices impetrarunt. Tandem vero dielis 
burgensibus, nec non et P. Morez, J. de Toring[iiiaco], 
Rain[aldo] et eorum sociis, qui se prò eis fidejussorie 
obligarant el principales conslituerant debitores, quia 
in ejusdem pecunie solutione cessabanl, per quosdam 
judicum predidorum vinculo excommunicationis as-
Irictis, post diversos habilos bine inde processus, didi 
cives, prò varietale cominissionum hujusraodi fatigati 
laboribus et expensis, quasdam a nobis ad .. cantorem 
Trecensem suosque collegas oblinuerunt lilleras, conli-
nenles ut, facientes sibi obtentas bine inde litteras 
exhiberi, partes ad illos rcinitterenl, ad quos jurisdic
tionem noscerent pertinere; injunclo eis ut in com
misso sibi negolio absque dispendio mòro, appellalio
nis impediraenlo cessante, procederent juxla tradilam 
eis formam. Cuinque prefali judices, bone memorie II., 
predecessore tuo, cxpresse consenliente ac reuunliante 
jurisdidioni quam habebat per quasdam lilleras apos
tolicas super hoc obtentas ad ipsum, ad .. decanum 
Sancti Stephani Trecensis et suos conjudices partes, de 
juribus litterarura cognito, reraisissent, idem prede
cessor tuus iu eorum presenlia promisit sponlaneus 
quod, si civibus piacerei eisdera, eorura sub jurisdic
tione sua manentiura bona sasirel, ac eis de fruclibus 
satisfieri faceret eorundera; alioquin bonis ipsis preco
nia voce ad vendendum cxposilis, plus offerenti facerel 
ea tradì, vel, emptoribus non invcntis, illa darei me
raoratis civibus in solutum ; quibus boc acceptanlibus, 
et in eorundem bonorum possessionem inductis ac 
percipienlibus fruclus aliquandiu ex eisdem, et pre-

GRÉGOIRE IX. t. I. 

raissa excommunicationis sententia cautione prestila 
relaxala, tam idera abbas quara predicti debitores ac 
fidejussores, nolenles quod proniiserant adiraplere, 
prefatos cives de bonorura ipsorum possessione facien
les violenter expelli, quedam ex eis vendiderunl in 
fraudem, emptoribus eorundem fraudis liujusmodi non 
ignaris; propter quod eosdem fidejussores ac debitores 
in excommunicalionis scnlenliam reducentes, eandein 
singulis diebus dominicis el feslivis ' maudaverunl in
novari solleinpuiter et ipsos tanquain exconmiuuicatos 
ab omnibus artius evitari, Jieredes eorum qui postea 
decesserunt, ipsorum exigente conluuiacia, exciimmu-
nicalionis vinculo nidiilominus astringenles. Sed, eo
dem predecessore tuo ad Sedem .\poslolicani ab ipsis 
judicibus, ut dicitur, appellante, negolium ipsuin re
mansit hactenus in suspenso. Quare jamdicli fralres 
nondum poluerunt jusliliam oblinere. Quia vero fralri
bus memoratis iu jure suo deesse non possumus , qui 
sumus oranibus iu justitia deliilores, maiulamus qua
lenus, si csl ita, cum debitores ac lidejussori's , ut di
cilnr, sub tua jurisdictione consislant, el iu eos spiri
tualem et temporalem habeas potestalem, ipsos el 
defunclorum heredes ut eisdem Romanis de pecunia 
ipsa, cura justis et moderatis expensis et dcbila satis
factione danipnoruin, usuris oinniiio cessanlibus, ac de 
perceptis dc bonis ipsis friicliluis a drjedionis lempore, 
in solulionem ipsius pecunie converieudis, salisfa-
cianl, ut lenenlur, tradita tilii poleslale cuiiipellas. 
Alioijuin damus dilectis liliis .. decano et .. canlori 
Sancii Slepbani, et .. archipresbilero Sancii Jolianubs 
Trecensis nostris litteris in mandalis, ut le ad id per 
censuram ecclesiaslicam, appellalione reniula, coiiere 
non poslponanl. Nullis lilleris verilati el justilie pre
judicantibus d e Dal. ul supra. » 

i'TSI. — Scriptum est illis [decano ot eaiitori Sancti Ste-
pli.-iiii, ot ai'chiprosbytei'o Sancti Johannis Trecensis]. 

1 9 w 8 Latran, 17 janvier 1234. 
Episcopo Parisiensi, postulanti ut abbati nioiiaslcrii Lati

niacensis facultas concedatur praeposilum luicum coiislitueudi 
ad justitiam saocularem villae Laliniaconsis o.\ei'Condani, 
mauilut quatenus super hoc staluat quoJ viderit expedire. — 
(REG. 17, f. 139 r"; ann. VH, e. 503; — JIUUBAU 1188, f. 288 ; 

— N. VALOIS, Guillaume d'Auvergne, p. 359.) 

ti .. episcopo Parisiensi. E.xposita nobis dilectorum 

1. Sous-cntcndu le sujet j'utlices. 
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filiorum .. abbatis et convenlus Latiniacensis monas
lerii petitio patefecit et hoc idera presentate nobis tue 
liltere conlinebant, quod prepositura, id est justitia se
cularis ville Latiniacensis, ad monaslerium Latinia-
cense pertinens pieno jure , commilli ejusdem cenobii 
monachis usque ad hec terapora consuevit et per eos
dera eliain exerceri, non sine gravi animarum periculo 
et irregularitale maxima, cum non modico populi 
scandalo nec non et ejusdera raonasterii detriraento. 
Quare a nobis una cura abbate ac convenlu prefatis de
volius postulabas ut, ad evitandura supradicta, eidem 
abbali prenouiinatum officiura laico comraitlendi per
sone concedere facullatera, vel aliquibus bonis viris, ut 
super hiis slaluant que viderint staluenda, comraittere 
'inisericordiler dignareraur. Nos igitur, de prudenlia 
tua gerentes fiduciam pleniorem, mandaraus qualenus, 
ad locum meinoralum accedens, inquisita super pre
raissis omnibus diligentius verilate, slatuas super hiis 
quo honori et ulililali monasterii sepefati, sublato ap
pellalionis obslaculo, secundura Deura videris expe
dire. Conlradiclores etc. Dat. Laterani, XVI kalendas 
februarii, anno seplimo. » 

1 9 5 3 Lalran, 17 janvier 1234. 

Eidoiii, ciinsiilonti super negolio debitorum raonaslerii Lali-
niat'oiisis solveiidornin, respondet quatenus, non obstante quo
dam illicilo jiinmento ipiod ejiisilom monasterii ubbas et oon-
vontns prao.'ililoi'.'inl, in oodom negolio juxta litterarum 
aposlolicorum ail ipsum antea do bac re diroclaruin tenorem 
j)i'ocoilat : .'iiljoclo in.indali) de monachis ejusdom monasterii 
quiis sui abli.is ol convenlus prò eistlem debitis exlenuandis 
ail aliena moiiaslorii li'ansiiiiseraiit. — (REG. 17, f. 139 vo; 
ami. VII, e. 50i ; — .MUIU;AU I18S, f. 289; — fragni, in 

X. V.\i.oi.-;. liuilìuiiinc d'.Uiccrijiic, p. 97 ) 

" Eidem. .\il aiidieiiliani apostolatus nostri noveris 
pervenissi- quud nos uliin. inlelledo quod monaslerium 
ililecluriiiii lilioriiiii .. abbalis el convenlus Laliniacen-
siuiii per jii'i'decessnriiiii abbalis ejusdem incuriam et 
qiiedaiii alia lauto iireiiieretur onere debilorum, quod, 
nisi pi-r providcnliain Sedis .-Xpostolice celeriler suc-
('urrei'i'lur eidem. resurgere vix valerci, ejusdem bona 
adi'O consumenti' voragine usurarum, quod. tenuissimo 
siimplu dediido prò sustentatione liabilanlium in eo-
ib'in. vix loluin resiiliium ad solulionem sufiìceret iisu-
rarniii. jirùut ex tuarum el venerabilium fratrum 
iiiìsil'oi'iiin .. Senonensis archiepiscopi et .. epis-
l'iipi Meldensis. nec non et nobilis viri .. comilis 
Campanie pei'iiendebalur continenlia lillerarum : libi, 
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qui loci diocesanus existis, noslris dedimus lilteris in 
mandatis ut, personaliler ad raonasleriura meraoralum 
accedens, universis debitis in unam summam redactis, 
abbati et conventui nominatis corapelenti sustentatione 
de bonis ejusdera raonasterii reservala, omnes redditus 
el provenlus tamdiu in solulionem converti faceres de
bilorum, donec terminis competentibus totum debitum 
foret, usuris interim, penis el condilionibus omnibus 
in fraudera usurarum contractis in publicis inslrumen
tis contentis, omnino cessanlibus,persolutum; credilo
res quoque ad relaxandum juramentum de persolvendis 
et non repetendis usuris prestitum, per censuram eccle
siaslicam, ci quod fruclus eliara corapularenl jam re
ceptos in sortem el sic extorta restiluercnt raonaslerio 
raemoralo, per penam in Lateranensi concilio contra 
usurarios edilam compellere procurares; nichilorainus 
raonachis qui proprium dicebantur habere, ad resi
gnandum illud in manibus abbatis prefati, in ulililatem 
dicti monasterii convertendura, ecclesiastica distric
lione, appellatione remota, cogendo; non permitlens 
raonasleriura sepefalum per litteras apostolicas, si que 
forenl poslraodura, illarura lenore tacito, ad judices 
alios impetrate, a prefatis creditoribus infeslari, quam
diu abbas el conventus ipsius parati essent coram le , 
nisi rationabile quid obslaret, eisdem super predictis 
debitis respondere; contradictores etc. Nuper autem 
presentate nobis tue sinceritalis liltere conlinebant 
quod, cura tu juxla forraara libi traditara in negotio 
velles procedere suprascripto, consideralo tandera quod 
in apostolici executione mandali efiicaciler procedere 
non valeres, prò eo quod abbas el conventus jaradidi 
ante impetrationem lillerarum ipsarum, necessilate 
coacti, prcstilissent dc non impetrando conlra credilo
res eosdem apo'slolicfis litteras juramentum, donec quid 
tibi super hoc agendum exisleret, nos consuleres, ne
golio supersedendum censuisti prescriplo. Nos igilur, 
ne occasione hujusmodi jamdidum raonasleriura enor
me contingat incurrere delrimentum, prudentic tue du
ximus taliter respondendum, per apostolica libi scripta 
inandanles qualenus, non obstante hujusmodi illicito 
juramento perperam sic exlorto, in eodera negotio auc
lorilale noslra juxla priorum continentiam lillerarum, 
appellatione cessante, procedas. Preterea, cura, sicut 
ex carundeni inlellcximus continenlia lillerarum, ab
bas el convenlus monasterii prenotali, prò exlenuandis 
debilis quibus monasteriura ipsum graviter estdepres-
suui, quosdam de monachis suis ad aliena monasleria 
duxerinl Iransniitlendos, ad terapus moraluros ibidem, 
fralernilali tue per iterata scripla firraiter precipiendo 
raandaraus qualenus ci eosdem monachos ad remanen-
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dura in ipsis cenobiis vel in aliis ad que fuerint desti
nali , quousque eorundem monaslerium ab onere re
spirare valeat debitorum, et abbales ac conventus 
ipsorum ad retinendum eosdem, cura non plures quara 
duo ad alicjuod raonasleriura sint transuiissi. ac carita
tive tractandos, raonilione premissa, per censurara 
ecclesiasticara, appellationis diffugio non obstante, 
corapellas. Dal. Laterani, XVI kalendas februarii, 
anno seplirao. » 

1 9 S 4 Latran, 27 janvier 1234. 

Episcopo Vilerbiensi confirmai concessionera a Viterbien
sibus consulibus ci populo de jure quod habebant in ecclesia 
Sanclae Mariae de Palenzaiio nec non el de castro Bagnariae, 
Vilerbicnsis dioecesis, R[aynerio], episcopo Vilerbiensi, ejus
que ecclesiae factam.— (REO. 17, f. 140 ro; ann. VII, e. 505; 
— MOREAU 1188, f. 302; — POTTHAST 9380.) 

Il .. episcopo Vilerbiensi. Cura a nobis —. Dat. Late
rani, VI kalendas februarii, anno scptiino. » 

1 9 S o Lalran, 30 janvier 1234. 

Eidem concedit facullalem retinendi ecclesiam Sanctae Ma
riae de Palenzano, ecclesiae Vilerbiensi subjeclam, cum om
nibus juribus et pertinentiis suis. — (REO. 17, f. 140 ro ; 
ann. VII, e. 506 ; — POTTHAST 9384.) 

« Bldem. Et tua supplex —. Dat. Laierani, III kalen
das februarii, anno seplirao. » 

1 9 S 6 Lalran, 3 février 1234. 
J. Cresconii ai'chidiacono, canlori el M., diclo Judici, ca

nonico Compostellanis, raandat quatenus correclionem a D. Fer
nandi et F. Gomezii, raonachis, vices Samoncnsis et Cellae 
Novae abbatum, visilatorum raonasleriorum Legionensis pro
vinciae, gerenlibus, in monasterio Sanclae Columbae de Naves, 
Auriensis dioecesis, ìuslilutam facianl observari; si quid in 
prioris praedicti monasterii, tunc absenlis, praejudicium per 
diclos visitatores, vel per Auriensem episcopum, loci dioece-
sanura, conlra justitiam vel observantias regulares invenerint 
esso pracsuraptura, in statura debitum revocenl. — (REO. 17, 
f. 140 ro ; ann. VII, e. 507.) 

o / . Cresconii archidiacono, et .. cantori et M., dicto 
Judici, canonico Composlellanis. Constitutus in presentia 
nostra dilectus filius .. prior raonaslerii Sancte Co-
lurabe de Naves, ordinis sancti Benedicti, sua nobis 
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petilione raonslravit quod, cura olim .. Samoncnsis et 
.. Celle Nove abbates, visitatores monasterioruni Le
gionensis Provincie • a venerabili fratre nostro .. Sabi
nensi episcopo, tunc legato Sedis Apostolico, deputati. 
D. Fernandi et F. Gomezii monachos ad prcralum rao
nasleriura destiuassent, ut ibi vice sua visilalionis offi
ciura exercerenl, dicti monachi, non vocale diclo priore, 
qui non ex raalilia, sed prò ipsius ìnonaslerii negoliis 
absens eral, et comode polerat evocari, inquisilionem 
facienles ibidem, quedam sinistra de ipso eisdem visi
tatoribus rdulerunt; qui, prdextu impiisitionis hujus
raodi, fecerunl ipsura ab araniinistratione prioralus per 
venerabilem fratrera noslrum .. Auriensem episcopum, 
loci diocesanum, prdermisso juris ordine, removeri; 
propler quod idem prior ad nostrani audientiaiu appel
lavit; sed dictus episcopus, ejus appellatione contempla, 
ipsum quibusdam equitaluris et rebus aliis spolians, 
in ipsura, si aliquid de bonis dicli monasterii percipe
rel , excoraraunicalionis senlenliara promulgavit; qui, 
veritale tacila, quasdam super premissis lilleras con
firmationis in communi forma medio tempore dicitur 
impetrasse Cumque nos, volenles didis visitaloribiis 
in hac parte deferre, mandasseraus eisdera ut, corri
gentes prudenler si quid per ipsos vel per prediclnm 
episcopura Auriensem conlra justitiam vel observantias 
regulares existil in ejus prejudiciiiiii allemplatum, in 
commisso sibi negolio juxta formam eis tradilam ab 
eodein episcopo Sabinensi procederent, habenles pre 
oculis solura Deura, ipsi niandatuin noslrum adimplere 
requisiti pluries renuerunl. Quare nobis liumililer 
supplicavit ut , ne prò defectu justitie suo jure fraude
tur, sibi providere raisericorditer dignaremur. Quia 
vero dido priori in suo jure deesse non possumus, qui 
sumus omnibus in justitia debitores. maudamus quale
nus, si est ita, correctionera didoruin visilalorura in 
eodeui monaslerio regulariter factam facienles firmiler 
observari, si quid in didi prioris prejudicium contra 
justiliara vel observantias regulares per eos vel predic
tura episcopura inveneritis esse presumptum, in statum 
debitum, subuioto appellationis obstaculo, legilirae re
vocetis; facienles etc. Testes antera etc. Nullis litteris 
veritali et justilie prejudicantibus d e Quod si non 
oranes etc. Dat. Laterani, III nonas februarii, anno 
seplirao. » 

1 7 5 9 Latran, 1" février 1234. 

Episcopo Bononiensi, parato prò universis el singulis suis 

1. Ms. : Provincien. 
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et ecclesiae suae causis dare yconomum idoneum, seu syndi-
cuin vel actorera, qui praeslare possel coram judicibus jura
mentum, concedil ut praeslare passim juraraentura prò re rai-
nima ipse invitus nullatenus cogatur'. — IREG. 17, f. 140 vo; 
ann. VII. e. 508.) 
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Dat. Laterani, IIII kalendas februarii, pontificatus 
nostri anno septirao. » 

Il .. episcopo Bononiensi. Cura a nobis —. DaL Late
rani, kalendis februarii, anno septimo. » 

1 9 5 S Latran, 29 janvier 1234. 

Regem Caslellae ac Legionis monel ut super castro de To-
raf, ad Romanara Ecclesiara pertinenti, quod magister mili
liae sancti Jacobi alleni indebile assignaveral, ila provideat, 
quod A|ioslolic:ie .Sedis jura minuere minime videalur, sed po
lius illaesa conservare. — (REG. 17, f. 140 vo ; ann. VII, e. 509 ; 
— cf. supra, iio 1137.) 

n .. regi Castelle ac Legionis illuslri. Sincere devotionis 
alfedus —. Hinc est ijuod, le inter alios principes 
christianos cupienles, in quibus cum Deo possumus, 
honorare. preces quas nobis per dilectum filiura raa-
gistrum Vivianiim. subdiaconum nostrum, canonicum 
Toletannm, virum providum et discretum, libi fidelem 
et circa iii'irolia regia promovenda sollicitum, super 
absolulione[..] raagislri mililie sancii Jacobi, qui, proeo 
quod t'astrimi de Toraf, quod ad Romanam Ecclesiara 
noscilnr pertinere. consentientibus quibusdara fralri
bus suis, alii, ipiod facere non polerat, assignavit, vin
culo tenelur excomniunicationis astrictus, regalis duxit 
e.xcellenlia iiorrigendas. benigne audivimus, el eas, 
quanlum cum Deo poluiinus. curavimus exaudire, nos
tris diji'clo lilio fralri Tliouie. cubiculario noslro, dan
tes litloris in uiandatis ul, juramento prestito secundum 
formam Kcclesie, quod idem magister ac alii qui prop
ler hoc eadein sunl excunnnunicatione ligati, raandatis 
niislris olieiliaiil. ac persolulo censu annuo quera de-
bebaiil l'I quicquid a te. poslquani nisi sunl interver
tere ]i(is<essioiiriii Ecclesie, ipsius caslri nomine perce-
perun!. inaiidalo iiolds in aliis reservato, beneficium 
eis absolntiiiiiis impendat. Tu itaipie juxta spera nos
trani inlerim super faclo caslri predicti ila provideas, 
(juod .Aposlolice Sedi? jura minuere rainime videaris, 
sed iiiitius illesa, sicut decet ac expedil, conservare, ne 
ad recniierationem ipsorum, quod negligere nou possu
mus nec debemus, alio modo procedere compellamur. 

1. Kn s"cn Icn.inl à la Icllro dc colto bulle, on aurail ici, au liou 
ile coijalur, liicalur, ilont Io sens ne parait pas satisfaisant; le 
.sens ile la pièce n'cst tl'ailleurs pas douteui. 

1 9 5 9 Latran, 30 janvier 1234. 

Fralri Thomae, cubiculario suo, de eadera re scribil, in mo
dura quo supra, in praecedenti epistola, legitur. — (REG. 17, 
f. 141 l'o; ann. VII, e. 510.) 

« Fratri Thome, cubiculario noslro. Sincere devotionis 
affectus —. Dal. Laierani, III kalendas februarii, anno 
seplirao. » 

I960 Latran, 3 février 1234. 

Episcopo Trecensi mandai qualenus, — cum quidam Tinozus, 
a nobilibus viris Oddone Mannelli milile el Stephano, ejus 
fratre, Romanis civibus, cum quibus societalem inierat, re
cepta pecunia, quaedara debita in Anglia, in Francia et in 
Urbe contraxisset, quae iidem cives creditoribus persolverant, 
nec vellet eis super his reddere rationera, fraudulenter se ha
bens, — ita eisdera civibus providere procuret, quod, eis de 
praedicti Tinozi el debitorum ipsius bonis satisfacto, in jure 
suo indemnes conservenlur. — (REO. 17, f. 141 l'O; ann. VII, 
e. 511; — MonEAU 1188, f. 311.) 

Il .. episcopo Trecensi. Oblata nobis nobiliura virorum 
Oddonis Mannelli militis et Stephani, fratris ejus, 
Romanorura civium, petitio continebat quod, cum Ti-
nosus et Theobaldus, prò se ac quondam L., eorum 
consanguineo, Romanus et Florentinus cives, recepta 
ab eis certa sumina pecunie, societalem bine inde ju
raraento vallatam conlraxerinl cura eisdera, sicut in 
instrumenlo publico noscitur contineri, ipsi, eodem Ti-
nozo in remotis agente cura pecunia supradicta, debita 
que ille tara in Anglia quara Francia et in Urbe con
traxit, creditoribus pei'solverunt,proulpublica continent 
instruuienta ; quem diutius expeclanles, [cura] quasi 
nullara ab eis satisfadiouein perceperint, ad partes illas 
personaliler accesserunt, non sine magnis laboribus 
et expensis. Dictus vero Tinozus, mendicalis diversis 
occasionibus, fere nichil ex hiis que sibi debebat, per
solvit eisdem. nec sibi voluit satisfacere prò predictis 
debilis que solverunl, neque reddere rationera, raulto
rura sibi amicitiis per fas et nephas, ul judicium sub-
terfugiat, compara tis ; propler quod iidem nobiles coacti 
sunt ad nos habere recursum, humililer supplicantes 
ul, cum prefatus Tinozus dolose proponat, si se viderit 
ad justiliara coartandum, in fraudera signum crucis as
sumere el donare aliis bona sua, viris discretis scribere 
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dignaremur ; qui, non obslanle si crucem ipse assurap
serit vel assumat, ani bona sua donet alicui vel donarli, 
seu confecta super hoc instrumenla jara alienaveril vel 
etiam alienet, exhiberi sibi facienles instrumenla pre
dicta, et debita in quibus alii tenentur eidem, ac alia 
bona ejus, compellendo ad id, non obstante de duabus 
dielis conslilutione concilii generalis, detenlores, el 
debitoribus suis ne illi satisfaciant inhibendo, eorum 
indempnitati precavere procurent, sicut viderint expe
dire. Cum igitur non sii maliliis hominum indulgen
dum, nec jura subvenianl decipientibus sed deceptis, 
mandamus qualenus, faciens omnia instrumenta dona-
tionura el debilorura predictorura ad manus tuas ve
nire, sic super hiis », premissis omnibus non obstanti
bus, eisdem civibus providere procures, quod, eis per le 
lam de bonis Tinozi cpam debitorura ipsius plenarie 
satisfacto, in jure suo indenipncs valeant conservari, 
[non obstantibus jamdiclis donationibus vel alienalio-
nibus in fraudem ipsorum temere altemplatis *]. Con
lradiclores d e , usque corapcscens, el advocans, si ne
cesse fueril, conlra illum suffragium bracini secularis; 
mandatum nostrum taliter impleturus. quod de fraudo 
coramodum non reporlel, et ipsi per diligentiam luam 
se gaudeant suam jusliliam plenarie consecutos. Dat. 
Laierani, III nonas februarii, anno septimo. » 

l>9f61 Latran, 4 février 1234. 

Regi Franciae de eadem re scribit eumque rogai el hortatur 
quatenus eisdem Oddoni Mannelli et Stephano, in Urbe nobi
libus el potentibus, auxilium el favorera impendat, ita eos 
gratia et benevolentia proseqnendo, quod meraoralus Tinozus 
do fraudo commodum non reporlel. — (REO. 17, f. 141 vo; 
ann. VII, e. 512 ; — MOUEAU 1188, f. 313 v».) 

tt .. illustri regi Francie. Oblata nobis e ie —. Dat. 
Laterani, II nonas februarii, anno septirao. » 

1T6S. — In eundem inuilum sci'i|)tuin est . . corniti Campanie. 

1 V G 3 Latran, 4 fóvrier 1234. 

Archiepiscopo Senonensi ejusque suffraganeis noluin facit 
se a jurisdictione inquisitorura haerelicae pravilatis provin
ciam Senonensem revocare, eosque hortatur ul, cura fralres 
Praedicalores ad coiifulandus haereticos aptiores sint, eos ad 

1. Les mots hiis, premissis .. eisdem résultent d'une corroction. 
2. Lo membro do phrase onformé ici entre crochets [ ] est, dans 

lo Registre, marquó du signo do suppression va-cal. 

exstirpandos errores perversorum dogmalum advocent. — 
(REO. 17, f. 141 vo; ann. VII, e. 513; — MOIIEAU 1188, f. 315; 

— POTTHAST 9388.) 

a .. archiepiscopo Senonensi et suffraganeis suis. Olim 
intellecto quod in quibusdam provinciis inconsutilis 
vestis Chrisli, cui manus crucifigenliura pepercerunt, 
rurapebatur ab illis qui cura in raerabris suis iteruin cru-
cifigunl, et reptilia que, dudum insidianlia calcaneo *, 
ut cum equo proslernerenl ascensorera, occulte in pul-
vere latitabant, nunc insurgebant in faciem el catho
lice fidei insidias raoliebantur apertas, nec non anima
lia pusilla ' , que vineam Domini lalenler consueveranl 
deraoliri, patenler raessera dorainicam ligatis ad caudas 
facibus coraburebant ' : fratribus ordinis Predicatorum, 
habentibus zelum Dei el in opere potentibus ac sermone, 
apostolica scripta direximus ul ad capul hujusmodi 
reptilium conterendura, vulpes parvnlas capiendas •, 
et maxillas eorum qui Christi Ecclesiam lacerabant, 
in freno cohibendas el camo ' , potenter assiirgerenl 
et oves erranlcs ad ovile suis humeris reportarcnt, nec 
non personas infectas scabra rubigine velustatis lima 
sue predicalionis eraderent, ut niunde in sanctuarium 
Domini ci ad ccleslera patriara introirenl. Nec enira 
decuit Aposlolicara Sedera, in oculis suis cura Madia-
nita coeunle Judco, manura suara a sanguine prohibere, 
ne, si secus agerel, non custodire populum Israhel nec 
super grege suo noclis vigilias vigilare, sed dormire 
seu dormilare potius viderelur. Porro nec fuit raan-
dantis intenlio nec scribenlis voluntas hoc habuit, ut 
super aliis pro%-inciis preter quara dc heresi infanialis, 
ad eos scripta hujusniodi enianarent; sed si forte con-
trarius fuerit subsecutus eventus, credinius quod hoc 
ignara occupatio fecerit vel dolosa surreplio procurarli, 
ac ideo ca voluraus effectu carere, quibus causa non fuil 
efficiens intenlio mandatoris. Verum quia inler ceteras 
provincias vestra sinceritatera catholice fidei, vestra et 
vestrorurapredecessorurasollicitudine, perpeluis lerapo-
ribus observavil, mandamus quatenus, non obstantibus 
litteris super premissis [..] priori provinciali fralrum 
Predicatorum in Francia deslinalis, quas quantum ad 
ipsam provinciam revocamus, singuli vestrum in dio
cesibus suis, opponentes vos murura prò dorao Domini 
ascendentibus ex adverso, conlra herdicos hujusmodi 
studeatis sollicite debilum pastoralis officii exercere, el 

1. or. GEN.-, Ili, 15. 
2. Ps. CHI, 25. 
3. Cf. Junic, XV, 4-5.f 
4. qy^xT., II, 15. 
5. cr. Ps. XXXI, 9. 
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eos reconciliare Domino, quorum mentes angelus tene
brarura excecans, a cognitióne veri luminis reddidit 
alienos, ut non sicut servus qui sibi talentum credilura 
non Iradidit nuraraulariis* ad usuras, sed in sudario re
legavit', possitis redarguì; quimpotius, sicul ille quem 
invenit Dominus super panca fidelem, super mulla 
constitui et ad eterna mereaniini gaudia sublevari. Ce
terum, quia dicti fratres eo sunt ad confutandos here
ticos aptiores. quo magis in eis vivificai vita doclrinam 
et doctrina vitara informai, dura hoc in eorura moribus 
legitur, quod sermonibus explicatur, negolio fidei cre
dimus utile ul eos ad extirpandos errores perversorum 
dogmalum, sicut expedire videritis, advocetis. Dal. 
Laterani, II nonas februarii, anno septimo. » 

1964 Latran, 15 fóvrier 1234. 

Priori provinciali ordinis fratrura Praedicalorum in Francia 
de eadom re scribens, mandai qualenus, praediclo negotio 
quantum ad Senonensem provinciam supersedere procurans, 
se ipsura super praemissis ulterius non intrumillat nec aliquos 
fralres suos inlroniillere patiatur, nisi forsan praedicti archi
episcopus Senonensis et ejus suffraganei ad hoc negotium ip
sum vel ipsorum aliquem duxerinl advocandum. — (REG. 17, 
f. 142 l'o; ann. Xll, post e. 513 ; — .MOREAU 1188, f. 317.) 

" In ' eundem fere modura scriptum esl ..priori jtro-
vinciali ordinis fralrum Predicaloruìn in Francia, usque : 
cum viderint expedire. Quocirca mandaraus quatenus 
—. Dat. Laterani. XV kalendas martii, anno septimo. » 

1965 Latran, 3 février 1234. 

Abbali el priori Sancti Melani Redonensis, et archidiacono 
Redonensi mandai qualenus senlentias excommunicalionis in 
0[liveriuiiij. dominum de Rocca Deriani, episcopura Trecoren-
seni raolosianteni, ol inlerdicli in illius terrara promulgalas, 
faciant observari. — (REO. 17, f. 142 l'o; ann. VII , e. 514; — 
-MonEAU 118S, f. 309: — cf. supra, no 1703.) 

« .. abbali el .. priori .Sancii Melani, ordinis sancti Be
nedicti, et.. archidiacono Redoncnsi. E-xbibila nobis ve
nerabilis fratris nostri .. Trecorensis episcopi petitio 
continebat quod, questione inter bone memorie .. pre
decessorem suum . et quondam E., dorainura de Rocca 
Derian[i], Trecorensis diocesis, super quodam portu, 

1. Cf. JIATT., XXV, '27. 

.:. Cf. Lue, XIX, 20. 
3. Cet ili euudem ìiiodurn a ólé ajouié dans la marge. 
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terris, reddilibus et rebus aliis coram diversis judicibus 
per diversas apostolicas litteras agitata, post diversos 
tandem processus idem episcopus causam ipsara .. 
abbali Beate Marie de Ebronio suisque conjudicibus a 
nobis obtinuit dclegari ; qui rile in negotio procedentes, 
verara rerum petitarum possessionem, in quam, ob con
tumaciam parlis allerius, dictus predecessor el capilu
lum suum per .. abbatera Sancii Juliani Turonensis et 
conjudices ejus inducti fuerant, adjudicanles eidera, 
raandaverunt per .. abbatera et .. priorera de Bello 
Portu eundera episcopum in ipsa possessione defendi 
el in perturbatores excommunicalionis el inlerdicti 
sentenlias promulgaci ; qui in nobilera virum 0., nunc 
ejusdera Rocce dorainura, possessionera ipsara temere 
perturbantera, excoraraunicalionis el in terram suam 
inlerdicti sentenlias protulerunt. Et quia idem nobilis, 
hujusmodi sententiis in anime sue periculum vili
pensis, eundem episcopum super preraissis gravius 
solito molestabat et adhuc non desinil molestare, ad 
ipsius emoliendam duritiam, de sua terra extraxerunt, 
de prudenlum Consilio, cum sollempnilate debita cor
pus Christi. Quare idera episcopus nobis huraililer 
supplicavit ut faceremus predictas senlentias observari. 
Ne igilur idera nobilis de sua pertinacia gloriclur, 
raandaraus quatenus, easdera senlentias, sicut rationa
biliter sunl pi'olate, singulis diebus dorainicis et feslivis 
sollempniter publicanles, faciatis eas usque ad salis
faclionem condignam, appellatione remota, inviolabi
liter observari, brachii secularis auxilio ad hoc, si 
necesse fuerit, invocato. Quod si non omnes eie Dat. 
Laterani, III nonas februarii, anno seplimo. » 

1966 Latran, 31 janvier 1234. 

Eiiiscopo Leodiensi mandai qualenus in monasterio Gem-
blacensi corrigenda et reformanda corrigat et reforraet. — 
(REO. 17, f 142 r"; ann. VII, e. 515.) 

Il .. episcopo Leodiensi. Diledus filius J[ohannes], 
abbas Gemblacensis, Leodiensis diocesis, nobis in 
noslra presenlia constitutus exposuit quod, cura rao
nasterium suum primo per .. abbalem Florelfiensem, 
Prenionstralensis ordinis, et collegam suum, secundo 
per fratrem B., ordinis Predicatorum, ejusque collegam, 
demura vero per .. abbatera de Viliari, Cisterciensis 
ordinis, olii., archidiaconura Leodiensem, tam nostra 
quam dilecti filii noslri 0., Sancti Nicolai in Carcere 
Tulliano diaconi cardinalis, tunc Aposlolice Sedis le
gati, et tua etiara aucloritate fuerit visitatura, et exinde 
H[enricus], quondara abbas ipsius, cujus inalitia pre-
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fatura monaslerium et aliorum habitantium in eodem 
erat ad exlremara exina[ni]lionem fere perductum, 
fuisset, justitia suadente, remolus : monachi ipsius 
monaslerii .. successorem, prava ponere in dircela et 
aspera in vias planas, et idera raonasleriura, quod 
eral teinporaliter et spirilualiter deformatura, refor
raare studenteni, adeo affeccrunl conluraeliis ci injuriis 
oppresserunt, quod coactus esl regiraen ipsorura relin
quere, el ad raonasterium de quo assumptus fuerat, 
remeare ; cui dictus J. poslmodum substitutus, recti
tudinis zelo succensus, — circa ipsorum [raonachorura] 
statum spiritualiler el lemporaliter corrigendum se 
multipliciter exhibuit studiosuni : sed terra cordis 
eorum sic ex loto in salsilaginern est conversa, sic 
nialilic gelu constricta, quod nullo inibre doctrine, 
nullo rore gratie est ad ferendura fruclus debitos 
craollila. Quare dictus abbas nobis hurailiter suppli
cavit u t , cura ad correctionera ipsorura nequaquam 
ipsius solliciludo sulficial el ipsorum nequitia inetas 
sue possibililatis excedat, ad eorum malitiara conipes-
ccndara et ad idem raonasleriura, quod sic debitorura 
sarcinis est depressura, quod vix ul resurgat adicere 
poleril, raanura aposlolice provisionis apponere digna
reraur. Verura quia, si cupimus ut ager fruclus pro
ducat acceptos, expedit ul ab ipso Iribuli cradiccntur 
el spine, mandamus quatenus, personaliler accedens 
ad locum et habens pre oculis solum Deura, inquisita 
et cognita super premissis plenius veritale, corrigas 
et reformes ibidem que correctionis el reformalionis 
officio noveris indigere, monachos sediliosos et in
obedientes exinde prorsus ejectos in aliis raonasteriis 
similis seu artioris observantie, ad agendam perpe
tuam penitentiara, recludendo, et faciendo reliquis per 
raonasteria ejusdera ordinis tue diocesis, donec eorura 
raonasleriura a debitorura angustiis valeat respirare, 
in vite necessariis provideri. Contradictores etc. ; invo
cato nichilorainus, si necesse fuerit, ad eorura perti-
naciara edomandam, brachio seculari. Dat. Laterani, 
I l kalendas februarii, anno seplimo. » 

1969 Latran, 31 janvier 1234. 

Eidem mandai quatenus, revocans in utilitatoin Gemblacen
sis monaslerii duas praebendas et alia bona H[oni'ico], ab ejus
dom raonaslerii regimine amoto, assi;;iiaiu, faciat oidcin Henrico 
sicul uni e.Y aliis inobodientibus ojusdem raonasterii mona
chis in vitae necessariis provideri. — (RLG. 17, f. 142 vo ; 
ann. VU, e. 516.) 

« Eidein. Constitutus in nostra presentia dilectus 
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filius .. abbas Gemblacensis monasterii nobis exposuit 
quod, cum II., quondara ejusdem monasterii abbas, 
prò dilapidalione, transgressione ordinis ac aliis enor-
milatibus inanifestis, ab ipsius raonasterii regimine 
per fratrera B., ordinis Predicatorum, ejusque collegas, 
visitatores deputalos a nobis, fueril, juslilia exigente, 
remolus, consentientibus ejusdem raonaslerii raona
chis , qui siraul cura eo currenles ad sederà, cura ip
sius iniquitatibus suara posuerant porlioncra : visita
tores ipsi duas prebendas in eodera raonaslerio, et 
quandam villani cura pertinentiis suis ac alias posses
siones ad idera raonasterium pertinentes, ei, in gravem 
ipsius monaslerii lesionem, provisionis nomine, assi
gnarunt. Volentes igitur indempnitati ejusdera raonas
lerii providere, raandaraus quatenus, predictas pre
bendas et alia ad ulilitalera revocans raonasterii 
supradicti, ei, dura taraen obedientie jugo suos hume
ros non subducal, facias sicul uni ex aliis monachis in 
vile necessariis provideri. Dal. ul supra. » 

1968 Lalran, 9 février 1234. 

Abbati el convenlui Sancii Albani, Lincolniensis dioecesis, 
ad quos jus patronatus ecclesiae de Egehvingham ( = Eglin-
gham) perlinebat, conGrm.-it concessionera de eadera ecclesia, 
cura vacaverit, eis a Dunelmensi episcopo, prò hos|>italitate 
in ipsorum mon.asterio melius observanda, faclam, reservata 
ijisius vicario, tara prò se quam prò ipsius ecclesiae oneribus 
supporlandis, de proventibus ejuisdera congrua portione. — 
(REO. 17, f. 142 vo; ann. VII, e. 517.) 

ti .. abbati et convenlui Sancti Albani, Lincolniensis dio
cesis. Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, Vidus fe
bruarii, anno septirao. » 

1 969 Lalran, 5 fóvrier 1234. 

Sancii Severi, Pontis Alti et Sancti Jerontii abbalibus, Adu-
rensis dioecesis, mandai qualenus audianl causara inler epis
copura capiluluraque Baionenses, ex una parte, et magislrum 
Viialem, cantorem Sancti Severini Burdegalensis, ex altera, 
super proventibus praobendae quam praediclus Vitalis in ec
clesia Baionensi habebat, exortam. — (REO. 17, f. 142 vo; 
ann. VU, e. 518.) 

Il .. Sancii Severi, .. Pontis Alti et.. .Sancii Jerontii ab
batibus, Adurcnsis diocesis. Ex parte venerabilis fratris 
nostri .. episcopi e* dilectorum filiorum capituli Baio-
nensis fuit proposilum corani nobis quod, cura ma
gisler Vitalis, cantor Sancti Severini Burdegalensis, 
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nostras ad venerabilem fratrem noslrum .. archiepisco
pum Burdegàlensem super minislrandis proventibus 
suis ecclesiasticis eidera, sacre pagine studio insistenti, 
juxla constitutionera aposlolicara super hoc edilam, in 
forma que dari studerò volenlibus consuevit, litteras 
impetrasset, et, eodem archiepiscopo .. officiali suo 
coraraittente in hoc lolaliter vices suas. dictus canlor 
proventns prebende quam in ecclesia Baionensi habere 
se asserii, sibi pelerei ministrari : ex parte ipsorura fuil 
excipiendo proposilum coram eo quod, cura de ipsius 
assensu et voluntate, post constitutionera predidara, 
in eadera ecclesia sit statulura, ut volens in Iheologica 
facullale studerò, certa portione suorum proventuum 
sit contentus, et de hoc in eisdera litteris nulla raentio 
haberetur, per eas, nipote veritale tacila impetratas, 
contra eos ultra id quod statulum fueral, procedere 
nou poterai nec debebat ; et quia idem officialis hanc 
exceplionem eorura legitiraam adraittere contra justi
liara denegavit, iidera, sentientes indebite se gravari, 
noslram audientiam appellarunt. Sed ipse, appellatione 
contempla, tulit excommunicationis el iuterdicti sen
tenlias in eosdem. Ideoque mandamus quatenus, si 
dielas sentenlias inveneritis post appellationem hujus
modi esse latas, denuntianles eas penitus non tenere, 
ac revocanles in slatum debitum quicquid post eandera 
inveneritis teraere atteraptalura, audiatis bine inde 
proposita d e ; alioquin parles ad ejusdera officialis 

. d e , appellantes. Testes etc. Quod si non oranes etc. 
Da:. Laterani, nonis februarii, anno septirao. » 

1 9 9 0 Latran, 24 janvier 1234. 

.-Vbbali et conventui monasterii Sancii Pelri de Cultura Ce
nomanensis indtilgol ut de domibus suis quae non visitatione 
iniligebant noe consueveranl hactenus visitari, procurationes 
raiione vUil.nionis debilas non cogantur alicui e.xliibere. — 
(Rto. 17, f. I.i3 l'o; ann. VII, e. 519.) 

<t .. abliiiti el conventui monasterii Sancti Pelri dc Cul

tura Cenomanensis, ordinis sancii Benedicti. Jus t i s peten

tium d e . -^ . Dat. La t e ran i , Afilli kalendas februari i , 

anno seplimo. » 

1 9 9 1 Latran, 9 février f'234.